⁵ Così Bonifacio de Vitaliniis, citato in C. Corsonello, *op. cit.*, 22.

⁶ Così Menochio, *De arbitrariis iudicium questionibus*, Quest. II, n. 327.

⁷ Con riferimento al *delinquens dormiens*, Bartolo così si esprimeva: «*Aut iste talis sciebat hoc evenire sibi, et tunc debet providere ut iacet solus vel ut nemo sit in camera sua: et si id non fecerit, est in culpa et propter culpam tenetur [...] Si vero hoc non sciebat sibi evenire, tunc ei parcitur, nam dormiens aequiparatur furioso*». Trad.: «O

produzione volontaria dello stato di incapacità. Il fondamento della punibilità, come chiarito, risiedeva infatti nella produzione volontaria dello stato di incapacità. Per il caso di produzione solo colposa dello stato di incapacità foriero di evolvere nella commissione di un reato, cui successivamente verrà assimilata dai criminalisti pratici del XVI secolo anche l'ipotesi della produzione volontaria dello stato di incapacità alla luce dell'asserita impossibilità di riconoscere in capo all'ubriaco volontario o colposo una capacità di dolo, si optava per l'imputazione del fatto a titolo di colpa, in ciò ingenerando quel fraintendimento di fondo tra titolo di imputazione e opportunità di configurare uno schema colposo dell'*alic*⁸.

2. Operando un rilevante salto temporale, è all'opera del Carrara, al suo celebre "Programma del corso di diritto criminale", che si deve quella classificazione dell'ubriachezza legata alle cause – accidentale, volontaria o colposa e preordinata – che poi ritroveremo inalterata nei codici Zanardelli e Rocco e che risulta, come

questi sapeva che ciò era solito occorrergli e allora deve far in modo di coricarsi da solo o che nessuno si trovi nella sua stanza: e qualora non l'abbia fatto, è in colpa e per questa colpa deve rispondere [...]. Se invece non era a conoscenza che ciò gli sarebbe potuto capitare andrà esente da pena infatti colui che dorme è equiparato al pazzo». Così Id., Ad L. Corneliam de Sicariis, citato in M. Dondina, *Le actiones liberae in causa e la loro sistemazione nel nuovo codice penale*, in *Scuola positiva* 1931, 236. Nonostante nel passo si faccia riferimento al termine *culpa*, non sembra che esso sia ancora utilizzato in modo tecnico nel senso di indicare il titolo di imputazione del fatto, quanto piuttosto la necessità di distinguere il comportamento penalmente rilevante da quello che merita invece l'impunità.

⁸ Secondo Farinacius, *op. cit.*, *ibidem*: «*Regula est, quod si dormiens aliquem occidat aut aliquo modo delinquat non punitur*». Tale impunità si ammetteva però soltanto «*quando dormienti non potest aliqua culpa imputari, ut quia nunquam tale quid sibi evenit*». Proseguiva infatti Farinacius: «*In patre, matre, seu nutrice, qui dormiendo et volvendo se per lectum, infantem lactantem soffocaverint, non puniuntur [...] Qui dolum in praedictis allegat, debet illum probare per probationes luce meridiana clariores. Quod si culpa in iis personis aliqua considerari potest, non ad mortem, sed pro modo culpae iudicis arbitrio citra mortem puniendae sunt. Qui de dedita opera obdormivit ut delinqueret [...] et ob in somno utatur tamquam istrumento liberae malitiae ad execuutionem mali ab ipso vigilante deliberati, ita ut per somnum ut instrumentum praecogitatum scelus, tunc actus in somno contingens peccatum est [...], hoc casu nullam merebitur excusationem sequuti homicidii*». Trad.: «La regola è che, se taluno uccide o commette qualche altro delitto mentre dorme, non verrà punito [...] quando al dormiente non si può imputare alcuna colpa, come avviene quando ciò non gli sia mai successo prima. [...] Il padre, la madre o la nutrice che, girandosi nel letto, soffochino il bambino, non vengono puniti. [...] Colui che voglia sostenere che il fatto è stato commesso con dolo, deve provarlo con prove più evidenti della luce del sole. Poiché se invece si potrà apprezzare qualche colpa in quei soggetti, questa deve essere punita non con la morte, ma ad arbitrio del giudice con una sanzione in qualche modo inferiore alla morte. Colui che, con preordinazione, si sia messo a dormire al fine di delinquere [...], e così da poter divenire strumento durante il sonno per portare a termine il male da sé stesso deliberato mentre era sveglio, così che, nel sonno (agisca) quale strumento premeditato del delitto, allora l'atto commesso durante il sonno è considerato peccato [...], nel qual caso il successivo omicidio non meriterebbe alcuna scusa». Quanto dunque al caso della madre epilettica che, conscia del suo disturbo, si pone a dormire vicino al proprio bambino causandone la morte in preda ad una crisi, coerentemente Farinacius ritiene che esso vada risolto con l'applicazione delle regole di imputazione del fatto colposo.